ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
ПРИКАЗ

06 апреля 2012 г. №183
Об организации получения и выдачи свидетельств о результатах единого государственного экзамена

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании», Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 года № 2451, Порядком выдачи свидетельств о результатах единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 02 марта 2009 года N 68,

приказываю:

1. Утвердить Порядок организации получения и выдачи свидетельств о результатах единого государственного экзамена (приложение).
2. Назначить ответственным за получение, хранение, учет и выдачу свидетельств о результатах единого государственного экзамена в Департаменте образования города Москвы консультанта отдела государственного контроля качества образования Управления государственного надзора и контроля в сфере образования Самонова В.А.
3. Управлению государственного надзора и контроля в сфере образования, Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Московский центр качества образования» организовать организационно - техническое обеспечение приема получения, хранения, учета и выдачи свидетельств о результатах единого государственного экзамена.
4. Директору регионального центра обработки информации Филипповой Л.Р. назначить ответственного за получение, хранение, учет и выдачу свидетельств о результатах единого государственного экзамена в региональном центре обработки информации.
5. Начальникам окружных управлений образования Департамента образования города Москвы:
5.1. Назначить ответственных за получение, хранение, учет и выдачу свидетельств о результатах единого государственного экзамена в окружных управлениях образования Департамента образования города Москвы;
5.2. Организовать работу по назначению ответственных за получение, хранение, учет и выдачу свидетельств о результатах единого государственного
экзамена в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования расположенных на территории города Москвы;

5.3. Довести настоящий приказ до сведения образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования.
5.4. Предоставить информацию о назначенных ответственных лицах в Управление государственного надзора и контроля в сфере образования, региональный центр обработки информации.
6.
Управлению профессионального образования, Управлению комплексного анализа и стратегического развития системы образования:
6.1.
Организовать работу по назначению ответственных за получение, хранение, учет и выдачу свидетельств о результатах единого государственного экзамена, в образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные программы профессионального образования;

6.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы профессионального образования;
6.3. Предоставить информацию о назначенных ответственных лицах в Управление государственного надзора и контроля в сфере образования, региональный центр обработки информации.
7.
Управлению координации деятельности Департамента обеспечить публикацию настоящего приказа на официальном сайте Департамента образования города Москвы в разделе посвященному единому государственному экзамену.

8.
Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель Департамента образования города Москвы

И.И. Калина
Разослать: первым заместителям руководителя, заместителям руководителя, Управлению координации деятельности Департамента, Управлению профессионального образования, Управлению комплексного анализа и стратегического развития системы образования, Правовому управлению, Управлению государственного надзора и контроля в сфере образования Департамента, окружным управлениям образования Департамента образования города Москвы, региональному центру обработки информации.

Исполнитель: Кирюхина Е.О. 366-46-31

Приложение к приказу Департамента образования города Москвы
от 06.04.2012 №183
Порядок организации получения и выдачи свидетельств о результатах
единого государственного экзамена
1. Общие положения
1.1.
Организацию получения и выдачи свидетельств о результатах единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) на территории города Москвы организует и обеспечивает Департамент образования города Москвы (далее - Департамент) при участии:

· регионального центра обработки информации (далее - РЦОИ);

· окружных управлений образования Департамента образования города Москвы (далее - окружные управления образования);

· образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, основные образовательные программы профессионального образования (далее - образовательные учреждения), принимающих участие в организации и проведении ЕГЭ.

1.2.
Изготовление и доставку бланков свидетельства о результатах ЕГЭ (далее - бланки свидетельства) в Департамент образования города Москвы, осуществляет уполномоченная Рособрнадзором организация, осуществляющая организационное и технологическое обеспечение организации и проведения ЕГЭ на федеральном уровне.

2. Места, выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ
2.1. Свидетельства о результатах ЕГЭ выдаются:

Категория участника ЕГЭ

Место выдачи свидетельства о результатах ЕГЭ
- участники ЕГЭ, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях, независимо от их организационно-правовой формы и подчиненности, в том числе иностранные граждане, лица без гражданства, беженцы и вынужденные переселенцы, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в очной, очно-заочной (вечерней), заочной формах, а так же лица, освоившие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в форме экстерната, семейного образования или самообразования

- в образовательном учреждении, в котором они осваивали основные
общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, или в образовательном учреждение в котором они подавали заявление на участие государственной (итоговой) аттестации

-выпускники общеобразовательных учреждений предыдущих лет, не прошедшие государственную (итоговую) аттестацию и не получившие документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании
- участники ЕГЭ выпускники образовательных учреждений прошлых лет, имеющие документ государственного "образца о среднем (полном) общем, начальном профессиональном и среднем профессиональном образовании, в том числе лица, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек

- участники ЕГЭ обучавшиеся в образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования, освоившие федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ, участвующие в ЕГЭ в основной период проведения ЕГЭ
- участники ЕГЭ, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств
- лица, сдававшие ЕГЭ в дополнительные сроки

- в образовательном учреждении, в котором они осваивали основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования
- в окружном управлении образования того административного округа, к которому относится образовательное учреждение в которое подавалось заявление на участие в ЕГЭ
- в образовательном учреждении, в котором они осваивали федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ
-
в окружном управлении образования того административного округа, к которому относится образовательное учреждение в которое подавалось заявление на участие в ЕГЭ

-
в месте сдачи первого экзамена